
 

Методика – 06 

 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  

 

П Р И К А З 
 

«  »  2024 г.   №   

 

Москва 

 
 

Об утверждении методики расчета показателя  

«Охват обучающихся системой мер по выявлению, поддержке и развитию 

их способностей и талантов, основанной на принципах ответственности, 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию» национального проекта «Молодежь и дети» 

 

 

В целях реализации пункта 16 Положения об организации проектной 

деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. 

№ 1288, и обеспечения мониторинга достижения показателя национального проекта 

«Молодежь и дети» 

п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемую методику расчета показателя «Охват обучающихся 

системой мер по выявлению, поддержке и развитию их способностей и талантов, 

основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности 

и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию» 

национального проекта «Молодежь и дети». 

 

 

Первый 

заместитель Министра 

МШЭП А.В. Бугаев 



 

Методика – 06 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от «___»________2024 г. №____ 

 

 

МЕТОДИКА 

расчета показателя «Охват обучающихся системой мер по выявлению, 

поддержке и развитию их способностей и талантов, основанной на принципах 

ответственности, справедливости, всеобщности и направленной 

на самоопределение и профессиональную ориентацию» 

национального проекта «Молодежь и дети» 

 

 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии Положением 

об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 

2018 г. № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве 

Российской Федерации», а также национальным стандартом Российской Федерации 

ГОСТ Р 71136-2023 «Национальные цели развития, национальные проекты 

(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики 

расчета показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах 

данным», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 6 декабря 2023 г. № 1521-ст «Об утверждении 

национального стандарта Российской Федерации». 

2 .  Настоящая Методика применяется для расчета показателя 

«Охват обучающихся системой мер по выявлению, поддержке и развитию 

их способностей и талантов, основанной на принципах ответственности, 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию» (код показателя – П03648-Ю) национального 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_319308/8053974194d5902adc683b1c48d47662ba24006a/#dst100059


3 

 

Методика – 06 

проекта «Молодежь и дети» ( далее – национальный проект)  (код национального 

проекта – Ю) (далее – Показатель). 

3. Показатель характеризует эффективность системы мер по выявлению, 

поддержке и развитию их способностей и талантов, основанной на принципах 

ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию.  

Показатель оказывает влияние на достижение национальной цели 

«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности», определенной 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года» (далее – национальная цель) и цели национального 

проекта и является статистическим индикатором задачи национальной цели 

«Обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на 

принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной 

на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов 

обучающихся». 

4. Федеральным органом исполнительной власти, ответственным 

за формирование и представление (распространение) информации 

по Показателю, является Министерство просвещения Российской Федерации. 

5. Расчет показателя осуществляется Министерством просвещения 

Российской Федерации посредством использования государственной 

информационной системы «Цифровая аналитическая платформа предоставления 

статистических данных» (далее – информационная система) в соответствии 

с алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике, и на основе значений 

компонентов показателя, представленных в соответствии с настоящей Методикой. 

В случае непредставления для расчета показателя значений компонентов 

показателя в порядке и в сроки, установленные настоящей Методикой, при расчете 

значения показателя используются данные прошлого периода. 



4 

 

Методика – 06 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации 

и по субъектам Российской Федерации (включая ФТ «Сириус» и г. Байконур) 

нарастающим итогом с 1 января отчетного года с ежемесячной и годовой 

периодичностью. 

7. Тип показателя – возрастающий. Предельное значение Показателя 

стремится к 100%. 

8. Сроки представления (распространения) информации по Показателю:  

ежемесячно – не позднее 7-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным 

месяцем,  

ежегодно – не позднее 7-го рабочего дня года, следующего за отчетным годом 

(для уточнения годовых данных – не позднее 17 апреля года, следующего 

за отчетным годом). 

9. Единица измерения Показателя – процент (код по Общероссийскому 

классификатору единиц измерения – 744). 

10. Для целей настоящей методики используются следующие понятия: 

Профориентационные мероприятия, направленные на самоопределение – 

мероприятия в рамках внеурочной и урочной деятельности, в том числе 

мероприятия практико-ориентированного характера, такие как: профессиональные 

пробы, мастер-классы, экскурсии на базе предприятий-работодателей, выставки-

практикумы, профориентационные онлайн-диагностики, курс занятий 

«Россия – мои горизонты» и иные мероприятия.  

Мероприятия по развитию у детей способностей и талантов в системе 

дополнительного образования – дополнительные общеобразовательные программы. 

Мероприятия в рамках внеурочной профориентационной деятельности – 

профориентационные мероприятия, направленные на самоопределение 

и реализуемые в рамках внеурочной деятельности в образовательных организациях 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования: онлайн-диагностики, курс занятий 

«Россия – мои горизонты» и иные мероприятия. 

11. Показатель (Sm ) рассчитывают по формуле: 



5 

 

Методика – 06 

 

, 

где 

Chdrmg – численность обучающихся общеобразовательных организаций 

Российской Федерации, охваченных профориентационными мероприятиями, 

направленными на самоопределение, в том числе мероприятиями по развитию 

их способностей и талантов в системе дополнительного образования детей, 

мероприятиями в рамках внеурочной профориентационной деятельности (каждый 

обучающийся учитывается единожды) на конец отчетного месяца (года), 

нарастающим итогом с начала отчетного года, человек; 

X1  – численность обучающихся общеобразовательных организаций 

Российской Федерации на начало отчетного периода, человек; 

m – порядковый номер месяца отчетного года. 

12. Источником информации для компонента Chdrmg при расчете 

ежемесячного, годового показателя являются формируемые субъектами 

Российской Федерации административные данные о численности обучающихся 

общеобразовательных организаций Российской Федерации, охваченных 

профориентационными мероприятиями, направленными на самоопределение, 

в том числе мероприятиями по развитию их способностей и талантов в системе 

дополнительного образования детей, мероприятиями в рамках внеурочной 

профориентационной деятельности (каждый обучающийся учитывается единожды) 

с использованием системы сбора данных Министерства просвещения Российской 

Федерации (https://sas.ficto.ru).  

Источником информации для компонента X1  при расчете ежемесячного, 

годового Показателя являются формируемые субъектами Российской Федерации 

административные данные о численности обучающихся общеобразовательных 

организаций Российской Федерации на начало отчетного периода с использованием 

Системы сбора данных Министерства просвещения Российской Федерации 

(https://sas.ficto.ru). 



6 

 

Методика – 06 

Верификация месячных и годовых данных показателя по субъектам 

Российской Федерации обеспечивается исполнительными органами власти 

субъектов Российской Федерации, ответственными за формирование сведений 

по Показателю, по Российской Федерации – Минпросвещения России посредством 

мониторинга данных Системы сбора данных Министерства просвещения 

Российской Федерации (https://sas.ficto.ru). Проверка указанных данных 

осуществляется на основе сведений, представленных исполнительными органами 

власти субъектов Российской Федерации, ответственными за формирование 

сведений по Показателю.  

 


